'

@
FuNoe.çÃo FlorusrAl

O-Diretor Executivo !a f.undaeao para a Conservação e a Produçãô Florestal do Estado de
São Paulo - Fundação Florestal, no uso de suas atribuições legais e estatutárias:

COIqTDERAÂJDO o que estabelece a Lei Federal no 9.985, de 18 de julho de 2000, gue
i1"tjt$.9 S.istgl1 Nacional de:Unidades de Conservação da Natureza -

-SNUC,
e o Decr"eto

no 4.340, de 22 de agoslo de 2002, seu Regulamento;
,\

CONSTDERAÂJDQO_ue o Decreto EstaÇual no 49.672, de 06 de júnho de 2005, dispõe sobre
a criação,:cgmposÍçãs e estabelêce diretrizes para o funcionamento ào Conselho Consultivo

,..emunidadeé.d9.cônseryaçãode.proteçãoíntegral,do.EstadodeSãoPaulo;'..,.

gOrvsiDEtutI?O_o |eCretg fstllual n" 56500, de 9 dê dezembro de 2010, que cria o
.Parque Estadúal Restinga d9 Berligga, e o Decreto N" 10.251 de 30 de agosto de 1ir.glV,
que cria o Parque Estadual da Sena do Mar - Núcleo Bertioga. . "--

CÇTSrDERAIVDO a necessidade de oonsolÍdar um trabalho que já vem sendo realizado
pela população locai e regional, çom a participação dg váriai inátitrifO"";;i;r,d;;;;
afetasàsquestõessócio'ambientaisàaUnidade;'

,RESOryEi

4n'dJlãectrrar instituído o Conselho Consuttivo do Parque Estadual da Restinga de
Bertioga - PERB e do Núcteo Bertioga do Parque Estaduat oà seriá i; úrr - prsul seiá
integrado, por .24 (vinte e quatro) membros titulares e 24 (vinte e quatro) membros

Titular: FUNDAÇAO FLORÉSTAL

Nome; Carlôs Sérgio dos Santos

RG: 6.169.540

Suplente: FUNDAÇAO FLORESTAT

Nome: Edson Marques.Lobato

RG: 12.138.382

.Titular: JORNAL COSTA NORTE

Nome: Vinicius Berlofi Zeidan

RG:27.925 356-4

Suplente: ASSOC.
PROPRIETARIOS

!t!aaa. /];,;lr.^-+^ ê^+^i T^^r^rrulltÇ. \JLtilt l(itiltE. odt rull I gStii

RG 32.877.898-9

SECRETÂFIA DO
rÀÊ.; ^-^-.----M.EIU AN'óIEN I ts

Rua do Horto, 931 * Horto Florestal - CEp 02371-000 - São paulo _ Sp
PARY 1! ! \ ?qO?-(nflô - E>w r2mll. ?4? - ^ --it.

4t^-^^L^t^ut^-^^!-r ^- -^.. L-

www.fflorçstal.sp.gov.br
,

PQRTAR|AFFn"062Í2012.

-

Assuntõ:,-Dísp.õe sqbre a composição e i

vigência do Conselho: Gonsultivo do Parque | / \

esããual J" n"'li"ãã;J;i;õà-- pÉnJ;'; rDara de Emiss ão:12t06t2012
Núcleo BqÉioga do ?arque..Eshdual da:serral ,

dô' lllar - PESM, biênio 2A12.2013 e dá l,
ias correlatas.

REPRESENTAçÃO DE GOVERNO REPRESENTAÇÃO DA SOCTEDADE
CIVIL

@
@,

nçÃo Fr-oRrsrelFUN»

2

Titular: CBRN

Nome: Agnqs Junqueira Cr'espo

RG: 32.348.219-3

Suplente: GETESB

Nome: Marisa Roitman

RG: 16 247 413-1

Titular: ASSOC. MORADA',DA PRAIA

Nome: Roney l-ima

RG: 28.549.122-2

Suplentq:CENÍRO.
COMUNIT.GUARATUBA

Nomq: João ear:los M.'C- Í,lniot
RG: 30.070.739-3

3

t_;

Titular: FUNAI

I

RG: 2.375.667

Suplente: FUNAI

Nome: Maria Lúcia Brant de Carvalho

RG: 1 0.2A2 las-1 '

.j:

r Titular-FED,GUARATUBA,

. Nome: Ídcardo Luiz S. Carvalho

RG: 3.523.124-5

Suplente: ASSOC. A, R. DE S.
, ,LOURENÇO

.Nome: Antonio Carlos Ribeiro
'\{9ndes

-
RG: 4.718.037-7 "

I

4

Titular. CBH-BS

Nome, Nélson Antonio Portéro .Júnior

RG: 5.065.115-B

Nome: Celso Garagnani

RG: 4.584.998-5

Titular: RPPN-PARQUE DAS. NEBLINAS

Nome: Guilherme Rocha Dias

RG: 20.868.085-8

Suplente: RPPN-HERCULES FLORENCE

Nome: ltalo Mazz.árella

RG: 13.856.300-7

q

Titular: PREF. MUNICIPAL DE BERTIOGA

Nome: Bolívar Barbanti Júnior

RG: 5.739.159

Suplente. PREF. MUNICIPAL DE
BERTIOGA

Nome: Maria de Carvalho Tereza

RG: 'l 1.871 411

Titular: SESC DE BERTIOGA

Nome: Marcos Roberto Laurertii

RG: 15.626 583

Suplente: RPPN-COSTA BLANCA

Nome: Patrícia Alcalá
>,Í

RG: 19.185.535

SECRETÀRIA DO
MEIOTMBIENTE

Rua do Horto,'S:f * Horto Florestal - CEP 02377-000 - São Paulo - Sp
PABx ( 1 1 ) 2ee7- s000

H#8fi::r"i$1"í];f
sta I @rrroresta L sp. sov. br

,!
',*i**u
/,t:

:-§, GWERNODE
\\§sÃoRArrLo

6,â'ry
fuNonçÃo FlonrsrAl

6

Titular: PREF. MUNICIPAL DE tsERTlOGA

Nome: José Marcelo Feneira Marques

Suplente: PREF. MUNICIPAL DE
BERTIOGA

Nomg: .iosé Luiz Zuppani

Ilr.l?I- -,ASSoG.
' lNolGENa . Rto

SILVEIRA

Nome:Vando dod Santos '

R.G:24,786.J85-6
l

Suplente: ASSOC.'DOS OSTRE|ROS ,"

Nome: Gabriela Nasciryrento Gordilho

RG:26-681.887-0

7

Tittilar: INSTITUTO GEQLOGIGO .lG

Nomg: Vânia Apargcida dos Santos
:

RG.12.271.808-2 'i,,' ,

Suplents: INSTITUTO DE EIOGIÊruôfnS -
USP.'
Norhe: FrancÍsca Carolina do Val ,

,TitUIAr
A. MONITóRES, DE BERTIOGA.

1 Norhe: Carlps Francisêo Oliváira Jaqueire I

Suplente; A. P. DE GORRTDAS'DE

Nome: Francisco. Martinez- Feres' Filho
RG.11.598.138

B

i

TitUIAr: CÂUNNN MUNICIPAL DE
BERTIOGA

Nome:Ahtonio Rodrigues Filho :

RG.6.248.222

Suplente: cÂuaRa MUN. DE BERTIoGA

Nome: Renato Faustino ' ),

RG: 1 1.732.7,21

Titular:: ROTARY GLUB RIVIERA
, .

Nome: Francisco Paula Lima Filho

RG: 3.201.090-4

Suplente: LOJAS MAçONICAS

Ncme: Amer José Feres

RG.2,273.968

9

Titular: CÃMARA MUNICIPAL DE
BERTIOGA

Nbme: Maràelo Heleno Vilares

RG.24.621.825

supterite: ÇÂnnlna MUN. oe àenloca
Nome: Ney Vaz Pinto Lyr:a

Titular: FACULDADE BERTIOGA-FABE

Nome. Guilherme Luiz Rodrigues Perez

RG: 30 346.771

NTA CECILIASuplente: UNIV. SA

Nome: Paulo de Salles P. Sampaio ,
I

RG: 19.592.981-0

SECRETARIA DO
MEIO ÂMEIENTE

. Rua do Hortq, 931
PABX (11) 2997-5000

- Horto Fl'orestal - CEP 023'/7-000 - São Paulo - SP

- Fax ramal: 242 - e-mail; fflorestal@fflorestal.sp.gov.br
www.ffl orestal. sp. gov.br

<§ Gü/ER}{ODE
Naons-a-o

!@í

SECBETARIA DO
MEIO ÀMBIENTE.

FusoeçÃo Fr-onESTAL

Artigo 20 O respectivo Conselho Consultivo, ora constituído, terá o prazo de 90 (noventa)
dias, para concluir seu ReEimento lntêrno já preliminarmente elaborado, submetendo-os à

apreciação da Diretoría Executiva da Fundação para a Conservação e a Prodqção Florestal
do Estado de São Paulo;

Artigo 3o O mandato dos membro.s do respectivb conselho será de dois anos, podendo ser
renõvado por igual periodo e,,não selá remunerado, sendo considerado de atividade de
relevante interesse público.

Rua do Horto, 931 - Horto Florestal - CEP 02377-000 - Sáo Pauio - SP

PABX (11) 2997-5000 - Fax ramal: 2A2 * e-mail: fflorestal@fflorestal.sp.gov.bt'

www.fÍIorestal.sp. gov.br
i

10

Nome: André Rogério de Santana

RG.24.794.525-0

Suplente: CONTUR

Nome, Rodrigo Laeerda Gueneiro

RG:29.3M.518-5

Titular: ONG - ASSOC. PARGEL

Nome: Cássia de Freitas

RG:'í5.283.315

Suplente: ONG -ALNORTE 'l

Nome: Roberto Suzano Bleier

RG: 3.345.74A-02

11

. Titular: rA- ENG. ARQI E AGR, DE
BERTIOGA :: ,

Nome: Paulo.Roberto Maria Vel7i

RG: 6.894.321.-0

Su-plente: OAB . '

' Nome:,Marcos Quíntana

12

Titular: GDHU

Nome: Luis Carlos Rachid

RG: 6 387.297-3

Suplente: POLICIA AMBIENTAL

' Nome. 20 T. Fernando Burgo§'Garcia

RG:27.553.956-8

Titular: A. TUR. HOTELARIA NAUTICO

Nome: Gàudio Prestes Júnioi

RG: 14.883.822

Suplente: C,D:L. DE BERTIOGA

Nome: Marisa G. Negro

RG: 8.299,546-1

=-§, GCA/ERNODE-:\BÃoDAt[-o

i

fuNoÀçÃo FlonESrAL :

/

Artigo 4o A estútura or§anizacional para o funcionamento do Conselho Consultiyo será
disciplinailã pelo que d-ispõem Regimento lntemo respectivos,'observadas as normás
constantes do Decreto n".49.672, de 06 de junho de 2005.
Artigo 5o Em.conformidade com o Decreto no.49.672, de 06 de junhô de 2005, o presente
Conselho Consultivo será presidido pelo responsável pelo expediente e gestor do Parque '
Estadual da Restinga de-,Bertioga - PERB e do Núcleo Bertioga do Parque Estadual da.
Sgrra do Mar - PESM, Gârlob Sérgio dos'santos e na impossibilidade do cumprimenfÕ das .

suas funções será representada pela sua suplente, Edson Lobato, devidamente designada
pela lnstituição.

Artigo,6o Em confomiidade com-o Decreto no.. 49.672, de 06 de junho de 2005, reconhece o
Paúo Roberto Maria Velzi como Secretário Executivo deste Conselho.

,Artigo 70 O Presidente do Cgnselho Cgnsultiyo deverá enoaryinhar, 'anualmente, a pártir da ' I '

pub.licação desta Portaria Normativa, .avaliação qobre as atividades de§envolvidas pelo )

Conselho à. Direloría Exécutiva.da Fpndaçlo para a Conservação e a Produção Fkjrestal do : r- '
eàtado de São Paulo;

Artigo 8o Fica revogado a portaria no Ot9l2O12;

,Artigo9oEstaPortaiiaentraráemvigornadatadasua'assinatura"

Diretoria Executiva, em 12 de junho 2012.

I i'."J,1iâ, í. , ol
il#Éí W{'WHM §
OLAVO REINO FRANGISCO

Diretor Executívo

'_ ã-

'a

.E.RETARIA õo a do Horto, 931 - Horto Florestal - CEP 02377 -000 - São Paulo - SP R§gvEnNoDEffiJilàÉnrE PABX (11) 2se7-s000 - FffiH:#ili$€;íl;f.*'*nroré-star.sp.sov.br êSÃà-túüxrt